UBND TỈNH LAI CHÂU

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TỈNH

Số:             /HĐPH-STP
V/v định hướng nội dung phổ biến,

giáo dục pháp luật quý I năm 2022

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày       tháng     năm 2022

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022;

tình hình thực tế và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, Sở Tư

pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

tỉnh định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật quý I năm 2022 như sau:

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết, Chương trình hành động số

09-CTr/TU ngày 19/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII; các Nghị quyết, kết luận, quy định

của Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII); Nghị quyết Đại hội và các Nghị quyết

chuyên đề, kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV), giai đoạn

2021-2025; kết quả kỳ họp thứ năm HĐND tỉnh khóa XV nhiệm kỳ 2021-2026;

các nghị quyết, chỉ thị, đề án, kết luận của Trung ương, của tỉnh1.

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP, ngày 11/10/2021 của

Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch Covid-19”; tuyên truyền công tác phòng, chống dịch

Covid-19 với thông điệp “Cảnh giác, chủ động để bảo vệ thành quả phòng,

chống dịch”; tuyên truyền Phong trào thi đua đặc biệt với chủ đề “Lai Châu đoàn

kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch

Covid-19”. Công tác tuyên truyền cần tập trung hướng về cơ sở, nêu

cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành chức

năng và toàn xã hội.

1. Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng – an ninh năm 2022; Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 về Ban hành Quy định một số

chính sách hỗ trợ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du

lịch trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết 66/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 về phát triển hạ tầng

thiết yếu các khu sản xuất nông, lâm nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 67NQ-

HĐND ngày 10/12/2021 về thành lập Đoàn giá sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về thu hồi, chuyển

mục đích sử dụng các loại đất, rừng và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-

2021…

2

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các chính sách, pháp luật có nội

dung liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích

hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là các lĩnh vực: cải cách hành

chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; hỗ trợ khởi nghiệp; khiếu nại, tố cáo;

bảo vệ môi trường; tuyên truyền cách phòng, chống dịch tả lợn Châu phi; vấn đề

vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng, chống rét, thiên tai, phòng cháy, chữa cháy;

an toàn giao thông đường bộ; pháp luật về văn hóa, tôn giáo, tín ngưỡng; chăm

sóc sức khỏe nhân dân; tuyên truyền các hoạt động đối ngoại bảo vệ chủ quyền

biên giới, biển, đảo nhất là 3 văn kiện pháp lý về biên giới đất liền Việt Nam –

Trung Quốc; tuyên truyền kết quả Ngày hội văn hóa dân tộc Mông toàn quốc lần

thứ III năm 2021 với chủ đề “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Mông,

bình đẳng, đoàn kết, hội nhập và phát triển”, qua Ngày hội giúp cho mỗi người

hiểu biết, trân trọng và gìn giữ các di sản văn hóa quý giá của đồng bào các dân

tộc nói chung và đồng bào dân tộc Mông nói riêng…

Đặc biệt, trong dịp Tết Nhâm Dần 2022 đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về an toàn giao thông; Luật phòng, chống tác hại của rượu bia; Chỉ thị

11-CT/TW, ngày 08/12/2021 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Nhâm Dần

năm 2022; Nghị định số 137/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản

lý, sử dụng pháo. Nội dung phổ biến tập trung vào các quy định của pháp luật

hình sự, về phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, cờ bạc…);

phòng cháy, chữa cháy; quản lý vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; cấm sản xuất,

nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo và thả “đèn trời”; an toàn

thực phẩm; thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống mê tín dị đoan;

bảo vệ môi trường, phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng dịp

giáp tết Nguyên đán…. Thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo

đúng tinh thần Chỉ thị số 41-CT/TW của Ban Bí thư khoá XI và các quy định,

hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch Covid-19, bảo đảm các hoạt động lễ

hội, vui xuân, kỷ niệm ngày truyền thống, Tết trồng cây… thiết thực, an toàn,

tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hoá của dân tộc và

phong tục, tập quán tốt đẹp của địa phương.

2. Các sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh, các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh,

UBND các huyện, thành phố, căn cứ điều kiện thực tế để lựa chọn nội dung,

hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa

bàn bảo đảm thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, truyền tải đầy đủ thông tin

đến với cán bộ, người dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng

xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. Tổ chức triển khai thực

hiện có hiệu quả các Đề án, chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật được giao

theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành ở Trung ương và của tỉnh phù hợp

với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị. Phát huy vai trò của các phương

3

tiện thông tin truyền thông, mạng lưới loa truyền thanh cơ sở trong công tác phổ

biến, giáo dục pháp luật, sinh hoạt văn hóa, lễ hội, hòa giải ở cơ sở…phát huy

vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, trưởng thôn, bản,

người có uy tín trong cộng đồng tham gia phổ biến, vận động, thuyết phục đồng

bào, người dân nghiêm túc tuân thủ, chấp hành pháp luật, không vi phạm pháp

luật và các tệ nạn xã hội. Cán bộ, công chức khi thực hiện công vụ cần chú trọng

phổ biến, vận động cán bộ, nhân dân, tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa

tội phạm và vi phạm pháp luật.

Trên đây là định hướng một số nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật quý I

năm 2022. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các doanh nghiệp nhà

nước thuộc tỉnh, UBND các huyện, thành phố nghiên cứu, lựa chọn nội dung để

tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật - Bộ Tư pháp;

- UBND tỉnh (b/c);

- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh;

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố (để t/h);

- Lưu: VT, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Lê Thanh Hải

		2021-12-29T10:13:45+0700

		2021-12-29T11:22:41-0800

		2021-12-29T11:22:41-0800

		2021-12-29T11:22:41-0800

		2021-12-29T11:22:41-0800

		2021-12-29T11:22:41-0800